
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121300154

154

Nº 241, sexta-feira, 13 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 343026

Processo: 01458000345201976. Objeto: Aquisição de caixas arquivo produzidas sob medida
para acondicionamento especial de acervo permanente da instituição, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas nO Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 13/12/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Seps 713/913,
Bloco D, Edifício Iphan - Asa Sul, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343026-5-00019-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALINE BRITO MEDEIROS
Pela Equipe do Pregão

(SIASGnet - 12/12/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

A Superintendência do IPHAN na Bahia torna público o resultado do julgamento
da Tomada de Preços nº 2/2019, declarando como vencedora a empresa DOMO
ARQUITETURA ENGENHARIA E PROJETOS CULTURAIS LTDA, CNPJ 02.999.652/0001-07, por
ter obtido o índice de preço (IP) 1,00 e apresentado o preço de R$ 826.989,68.

FABÍOLA BRITO DA COSTA E SILVA
Presidente da CPL

(SIDEC - 12/12/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 343003

Processo: 01494000228201976.
CONVITE Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTIS T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 06132141000144. Contratado : ESPACIAL - TECNOLOGIA E
COMERCIO -DE MATERIAIS DE CONSTR. Objeto: A execução, pela contratada, de serviços de
conservação e reparos no imóvel n° 464, situado à Rua das Merces, Centro, Alcântara-MA ,
escritório técnico de Alcantara. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 16/12/2019 a
14/04/2020. Valor Total: R$134.829,32. Fonte: 100000000 - 2019NE800332. Data de
Assinatura: 12/12/2019.

(SICON - 12/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2019 - UASG 343003

Processo: 01494000642201985 . Objeto: O objeto da presente dispensa de licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Telefonia Fixa Comutada STFC, analógica, na modalidade local,
fixo-fixo, fixo-móvel, com chamadas originadas nas Unidades do IPHAN/MA, da
Superintendência localizada no município de São Luís e do Escritório Técnico de Alcântara,
localizado no município de Alcântara, ambos no Estado do Maranhão, executado de forma
contínua. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Devido ao pregão 04-2019 ter sido "licitação deserta"
e não haver tempo hábil para realização de nova licitação. Declaração de Dispensa em
12/12/2019. MESSIAS CUTRIM VELOSO. Coordenador Administrativo Substituto. Ratificação
em 12/12/2019. FERNANDO CESAR BELICHE ALVES. Superintendente Substituto do
Iphan/ma. Valor Global: R$ 12.450,60. CNPJ CONTRATADA : 33.000.118/0001-79 TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.

(SIDEC - 12/12/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

A Comissão Permanente de Lcitação do IPHAN/MS torna público o resultado da
fase da analise depropostas da Tomada de Preços 02/2019, cuaja empresa vencedora foi
TS2 Arquitetura e Constru-çoes LTDA, pelo valor global de R$ 385.091,06 (trezentos e
oitenta e cinco mil,noventa e um Rreais e seis centavos).As demais empresas clas-sificadas
no certame constam da Ata de licita-ção constante do processo SEI nº 01401.000137/2019-
22.

AGRCIO ARAUJO LIMA
Presidente da CPL

(SIDEC - 12/12/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 343002

Nº Processo: 01492.000376/2019.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 19362299000152. Contratado : ERICA E.G. LIMA
SERVICOS DE MAO DEOBRA EIRELI. Objeto: Prestação de Serviços de Motorista - Descrição
Complementar: Prestação de serviços de motorista de carro leve (44 horas semanais).
Fundamento Legal: Lei nº10.520/2002 . Vigência: 09/12/2019 a 08/12/2020. Valor Total:
R$96.120,38. Fonte: 100000000 - 2019NE800302 Fonte: 100000000 - 2019NE800304. Data
de Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 12/12/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 343011

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 01510002607201521.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO
HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 02995031000155.
Contratado : ARQUIBRASIL ARQUITETURA E -RESTAURACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato n°07/2015, firmado entre as partes em
07/12/2015, pormais 90(noventa) dias. A vigência do contrato se estenderá até
17/03/2020. Fundamento Legal: Inciso III, § 1º, art.57 e §2º, Lei nº 8.666/93
e alterações posteriores. Vigência: 18/12/2019 a 17/03/2020. Data de
Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 12/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 343011

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 01510000316201922.
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 00127042000198. Contratado : PROJETE -
ENGENHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Prorrogação de prazo do contrato n° 08/2019,
que se estenderá, a partir de 15/01/2020,até 28/07/2020. (processo 01510.000316/2019-
22).Fundamento Legal: Art. 57, §1º, I, da Lei 8.666de 21 de junho de 1993. Vigência:
15/01/2020 a 28/07/2020. Data de Assinatura: 12/12/2019.

(SICON - 12/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 2/2019

O Presidente da CPL/IPHAN/SC torna público que a empresa Fernanda Gabriela
Biondo, CNPJ n° 33.532.829/0001-94 foi a vencedora do certame licitatório, na modalidade
Convite n° 02/2019, com o valor de R$ 30.950,00 (trinta mil, novecentos e cinquenta
reais).

LUIZ EDGARD VIEIRA PEREIRA

(SIDEC - 12/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO CONTRATO 16/2019 - UASG 344042

Nº do processo 01430.000266/2019-73. Contratante: FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL -
CNPJ 40.176.679/0001-99. Contratada: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SER V I ÇO S
LTDA. - CNPJ nº 64.799.539/0001-35. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
Contratação de solução para impressão e digitalização com fornecimento de
equipamentos, sistema bilhetagem, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos
com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e
fornecimento dos suprimentos para impressão (exceto papel) para atendimento das
necessidades da Fundação Biblioteca Nacional, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Vigência: 16/12/2019 a
16/12/2020. Valor Total: R$ 126.804,62. Data da assinatura: 29 de novembro de 2019.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 01550.000213/2019-96. Concurso nº 1/2019. Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 18/2019 firmado entre a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e o bolsista
Anderson Albérico de Souza Ferreira. Objeto: A bolsa passa a ser custeada pelo CNPq. Data
e Assinaturas: 28 de novembro de 2019. Ronaldo Leite Pacheco Amaral, pela FCRB, e
Anderson Albérico de Souza Ferreira, bolsista.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Com base nas informações constantes no processo licitatório nº
01550.000122/2019-51, e considerando que foram cumpridos todos os pressupostos
previstos na Lei n° 8.666/93, HOMOLOGO os trabalhos da Comissão Permanente de
Licitação na Concorrência nº 1/2019 e ADJUDICO o objeto licitado em favor da empresa
NBC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ nº 01.448.607/0001-00, vencedora do certame com
o valor global de R$ 28.366.620,19. Publique-se. Rio de Janeiro, 12 de dezembro de
2019.

RONALDO LEITE PACHECO AMARAL
Coordenador-Geral de Administração

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO ACRE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica
Nº PROCESSO: 00201.100103/2018-40
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrito no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO - AGU, com sede no Setor de
Autarquias Sul, Quadra n° 3, Lote 5/6, Edifício Multi Brasil Corporate, em Brasília, DF,
inscrita no CNPJ sob o n° 26.994.558/0001-23, POLÍCIA FEDERAL - PF, com sede no Setor de
Autarquias Sul, Quadra n° 6, Lote 9/10, Edifício Sede, em Brasília, DF, inscrita no CNPJ sob
o nº 00.394.494/0014-50, MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, com sede no Setor de
Autarquias Sul, 4 C, Asa Sul, em Brasília. DF, inscrito no CNPJ sob o n° 03.636.198/0001-92,
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU, com sede no Setor de Administração Federal Sul,
Quadra nº 4, Lote 1, em Brasília, DF, inscrito no CNPJ sob o n° 00.414.607/0001-18,
RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra n° 3, em
Brasília, DF, inscrita no CNPJ sob o n° 00.394.460/0058-87, MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO - MPT, com sede no Setor de Autarquias Norte, Torre A, Centro Empresarial
CNC, Lote C, Asa Norte, em Brasília, DF, inscrito sob o CNPJ nº 26.989.715/0047-95, o
ESTADO DO ACRE, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS - MPC/AC, com
sede na Avenida Ceará, n° 2994,7° BEC, em Rio Branco, AC, inscrito sob o CNPJ n°
04.035.135/0001-43, CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DO ACRE - CGE/AC, com sede na
Rua Benjamin Constant, n° 907 - 2° andar, em Rio Branco, AC, inscrita sob o CNPJ nº
09.054.549/0001-33, MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE - MP/AC, com sede na
Rua Marechal Deodoro, n° 472 - Centro, em Rio Branco, AC, inscrito sob o CNPJ nº
04.034.450/0001-56, TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE - TCE/AC, com sede na
Avenida Ceará, n° 2994, 7° BEC, em Rio Branco, AC, inscrito sob o CNPJ n°
04.035.135/0001-43 e o MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, por intermédio da CONTROLADORIA-
GERAL DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO - CGM/RB, com sede na Travessa Campo do Rio
Branco, n° 412 - Bairro Capoeira, em Rio Branco, AC, inscrita sob o CNPJ nº
04.034.583/0026-80.
OBJETO: Constitui objeto do presente ACORDO DE COOPERAÇÃO ampliar e aprimorar, de
modo expresso e efetivo, a integração entre as instituições partícipes, que integram
diversas esferas da Administração Pública e possuem atuação no âmbito do Estado do
Acre, bem como desenvolver ações direcionadas ao diagnóstico e combate à corrupção,
incentivo e fortalecimento do controle social e compartilhamento de dados e
documentos.
RECURSOS: As atividades previstas neste ACORDO DE COOPERAÇÃO é celebrado a título
gratuito, não implicando compromissos financeiros ou transferências de recursos entre os
partícipes, devendo os signatários arcar com os custos necessários ao alcance do
pactuado.
VIGÊNCIA: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO terá vigência de 60 meses iniciando-se a
partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado de comum acordo pelos
partícipes, mediante termo aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2019.
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do Acre,
CIRO JÔNATAS DE SOUZA OLIVEIRA, a Procuradora-Chefe da Procuradoria da União no
Estado do Acre, NATÁLIA COSTA AGLANTZAKIS, a Superintendente da Polícia Federal no

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121300155

155

Nº 241, sexta-feira, 13 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Estado do Acre, DIANA CALAZANS MANN, o Procurador-Chefe do Ministério Público Federal
no Estado do Acre, RICARDO ALEANDRE DE SOUZA LAGOS, o Secretário da Secretaria de
Controle Externo no Estado do Acre, JORGE LUIZ MORAES FONSECA, o Delegado da
Delegacia da Receita Federal no Estado do Acre, JERRY GEORGE NASCIMENTO DA SILVA, a
Procuradora-Coordenadora do Ministério Público do Trabalho no Estado do Acre, MARIELLE
RISSANE VIANA CARDOSO, o Procurador-Chefe do Ministério Público de Contas do Estado
do Acre, SÉRGIO CUNHA MENDONÇA, o Controlador-Geral do Estado do Acre, RUI ÓSCAR
SOUZA ABRANTES GUEDES, a Procuradora-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado
do Acre, KÁTIA REJANE DE ARAÚJO RODRIGUES, o Presidente do Tribunal de Contas do
Estado do Acre, ANTONIO CRISTÓVÃO CORREIA DE MESSIAS e a Auditora Chefe da
Controladoria-Geral do Município de Rio Branco, ADA BARBOSA DERZE.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 40/2019 - CGU. Processo nº
00190.111808/2019-40.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, Unidade Gestora 370001, e o Ministério
da Economia - ME, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Anexo B, Unidade
Gestora 170607.
OBJETO: a descentralização de crédito à Diretoria de Administração e Logística/Ministério
da Economia, referente à utilização, pela Controladoria-Geral da União, do contrato de
prestação de serviços de Outsourcing de impressão firmado por aquela Diretoria junto à
empresa Simpress Comércio, Locação e Serviços S/A.
RECURSOS: R$62.463,57 (sessenta e dois mil quatrocentos e sessenta e três reais e
cinquenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura, com vigência até 13/03/2020.
DATA DE ASSINATURA: 12 de dezembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: Pela Controladoria-Geral da União, Sra. Vivian Vivas, Diretora de Gestão
Interna; pelo Ministério da Econômia, Sra. Júnia Cristina França Santos Egídio, Diretora de
Logística e Administração-Substituta.

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS
E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2019 - UASG 370003

Nº Processo: 00190109546201953.
DISPENSA Nº 16/2019. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
15219654000188. Contratado : G.S.I - SERVICOS ESPECIALIZADOS -LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de forma contínua de serviços de
copeiragem e garçonaria com fornecimento dos insumos e equipamentos para o preparo
de café nas dependências da Controladoria-Geral da União bem como em outros imóveis
que venham a ser ocupados pelo Órgão, em Brasília-DF, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
. Vigência: 12/12/2019 a 12/12/2020. Valor Total: R$723.381,24. Fonte: 100000000 -
2019NE800589. Data de Assinatura: 12/12/2019.

(SICON - 12/12/2019)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 370003

Nº Processo: 00190101221201922. Objeto: Contratação, por meio de Sistema de Registro
de Preços (SRP), de solução perpétua de software de backup/recovery com implantação,
repasse de conhecimento, suporte técnico e direito de atualização por 60(sessenta) meses,
com objetivo de atender a demandas relacionadas a proteção de dados, continuidade dos
serviços da TI e recuperação de desastres da Controladoria-Geral da União - CG U ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência..
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 13/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro 10º Andar Sala 1004, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/370003-5-00015-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIA DE ALENCAR RAMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 12/12/2019) 370003-00001-2019NE001942

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
00190101221201922. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, por meio de Sistema de
Registro de Preços (SRP), de solução perpétua de software de backup/recovery com
implantação, repasse de conhecimento, suporte técnico e direito de atualização por 60
(sessenta) meses, com objetivo de atender a demandas relacionadas a proteção de dados,
continuidade dos serviços da TI e recuperação de desastres da Controladoria-Geral da
União - CGU, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.

FLAVIA DE ALENCAR RAMOS
Pregoeira

(SIDEC - 12/12/2019) 370003-00001-2019NE001942

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.960/2019

Termo de Credenciamento nº 1960/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO e a CARDIOFIT MANAUS CENTRO DE REABILITAÇÃO E CONDICIONAMENTO
FÍSICO LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Fe d e r a l ,
Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura
do credenciamento, no município de Manaus/AM. Processo: 1.13.000.002247/2019-75.
Modalidade: Inexibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2019NE000115, de 29.01.2019,
Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2019NE000027, de 10.01.2019,
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000024, de 03.01.2019,
Elemento de despesa no MPDF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDF:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDF: 2019NE000123, de 06.02.2019.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2019NE000220, de 18.02.2019.
Vigência: 20/11/2019 a 19/11/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA, pelo Credenciado INAH MOTA ARARIPE AZIZE.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.927/2019

Termo de Credenciamento nº 1927/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS MARLENE SPIR LTDA. Objeto: prestação de
Serviços Médicos. Processo: 1.34.009.000306/2019-61. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000226, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000005, de 14/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024 de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123 de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220 de 18/02/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência:
25/10/2019 a 24/10/2024. Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e pelo
Credenciado, MARLENE SPIR.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/SG/MPDFT/2019

Processo nº 08191.058405/2019-67. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: TESEU ENGENHARIA EIRELI;
CNPJ: 27.115.994/0001-48. Objeto: Prorrogar o prazo de execução do contrato por mais 10
(dez) dias, alterando o prazo final de vigência do contrato para 25/5/2020, consoante o
disposto na Cláusula Décima Segunda - Do Prazo de Vigência do contrato original, com
amparo no art. 57, §1º, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993, substituindo o Cronograma Físico-
Financeiro n.º 2 pelo Cronograma Físico-Financeiro n.º 3, em anexo. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: LUIZ PHILIPPE VELOSO ARENA, Sócio-Proprietário.
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2019.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/SG/MPDFT/2016

Espécie: . Processo nº 08191.089927/2016-68. Contratante: Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: DEFENDER
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA; CNPJ: 09.370.244/0001-30. Objeto: 1 - Prorrogar a
vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 12/12/2019 até
11/12/2020, consoante o disposto em sua Cláusula Décima Terceira - Prazo de Vigência,
com amparo no art. 57, inciso II, da lei n.º 8.666/1993; 2 - alterar o representante, o
endereço e a razão social da CONTRATADA, conforme sua solicitação e de acordo com a
13ª Alteração Contratual - Consolidada do Contrato Social. Valor mensal estimado: R$
126.894,03. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: MARIA LUCIL LY
SOUZA MACHADO, Sócia. Data da assinatura: 10 de dezembro de 2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2019-C

Processo nº 08191.086999/2019-04. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: CONSTRUTEX COMERCIAL
TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA.; CNPJ: 18.719.543/0001-29. Objeto: A presente Ata tem
por objeto o Registro de preço, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição
de mobiliários (ITEM 13), conforme especificações constantes do Edital que, para todos os
efeitos, é parte integrante da mencionada Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
nº 65/2019. Vigência: 10/12/2019 até 9/12/2020. Valor Global: R$ 7.590,00. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: HALLISSON DE OLIVEIRAS NASCIMENTO:
Sócio Proprietário. Data da assinatura: 10 de dezembro de 2019.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/SG/MPDFT/2016

Processo nº 08191.053472/2015-61. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: DEFENDER CONSERVAÇÃO E
LIMPEZA EIRELI; CNPJ: 09.370.244/0001-30. Objeto: 1 - Prorrogar a vigência do contrato
original por mais 12 (doze) meses - de 5/12/2019 até 4/12/2020, consoante o disposto em
sua Cláusula Décima Terceira - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/1993; 2 - alterar o representante, o endereço e a razão social da CONTRATADA ,
conforme sua solicitação e de acordo com a 13ª Alteração Contratual - Consolidada do
Contrato Social. Valor anual estimado: R$ 1.578.297,96. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: LUIZ CARLOS DA SILVA BATISTA, Sócio. Data da
assinatura: 4 de dezembro de 2019.

AVISO DE PENALIDADE

O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios torna público que, por ato
do Secretário-Geral, resolveu aplicar à empresa ADRIANA PINHEIRO FERREIRA DE MELO -
ME, CNPJ nº 07.783.204/0001-95, as penalidades de multa de 20% (vinte por cento) sobre
o valor da nota de empenho 2019NE000466, bem como a suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com o MPDFT, por 6 (seis) meses, a
contar de 13/12/2019 até 12/6/2020, em conformidade com o que prevê os incisos II e IV
do item 3 do Capítulo XIII - Das Sanções Administrativas, constante do Edital de Licitação
nº 34/2018, bem como o artigo 87, II e III da Lei nº 8.666/93, conforme procedimento de
gestão administrativa nº 08191.125829/2019-44.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO
Secretário-Geral

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: No DOU - Seção 3, de 4/12/2019, página 160, coluna 02, Processo nº
08191.028787/2017-32. 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 053/SG/MPDFT/2017. Incluir na
publicação acima mencionada o seguinte objeto: prorrogar a vigência do contrato original
por mais 12 (doze) meses, a contar de 1º/12/2019 até 30/11/2020, consoante o disposto
em sua Cláusula Décima Terceira - Prazo da Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da
lei nº 8.666/1993.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 61/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 016883/2019-
32. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços, sob demanda, para a confecção e
o fornecimento de carimbos auto entintados, borrachas e placas de texto, fornecimento de
insumos (refis e tintas), conforme as especificações constantes neste Termo de Referência
para atender às necessidades da Procuradoria-Geral da República (PGR).

ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES
Secretária de Administração

Substituta

(SIDEC - 12/12/2019) 200100-00001-2019NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce

carlasar
Realce


